Responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias, 

compreendendo o Orçamento Fiscal e da Seguridade Social referente 

aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da 

administração municipal direta. 

Art. 2º Estima a receita e fixa a despesa em R$ 

96.300.000,00 (Noventa e seis milhões e trezentos mil de reais), 

sendo R$ 92.086.000,00 (noventa e dois milhões e oitenta e seis 

mil reais) destinados ao poder Executivo e R$ 4.214.000,00 (quatro 

milhões duzentos e quatorze mil reais) ao Poder Legislativo.   

Art. 3º A receita será realizada mediante a arrecadação 

dos tributos, rendas, transferências e outras receitas correntes e 

de capital na forma da Legislação em vigor, com o seguinte 

desdobramento: 

RECEITAS